平成２８年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ３

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４

平成２７年度定期監査等の結果の報告……………………………………………… ４

管理者挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………… ４

日程第 １ 会期の決定について…………………………………………………… ５

日程第 ２ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一部を

改正する条例………………………………………… ６

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ６

日程第 ３ 議案第１４号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負の締結について…………………………………… ６

日程第 ４ 議案第１５号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

日程第 ５ 議案第１６号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ６

日程第 ６ 報告第 １号 専決処分した事件の報告について………………… ８

会議時間の延長………………………………………………………………………… ８

休憩……………………………………………………………………………………… ８

再開……………………………………………………………………………………… ８

追加日程第 １ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一

部を改正する条例……………………………… ９

総務・事業委員長報告（下村治生総務・事業委員長）…………………………… ９

追加日程第 ２ 議案第１４号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について…………………… ９

追加日程第 ３ 議案第１５号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ９

追加日程第 ４ 議案第１６号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 10

財務委員長報告（やまだ加奈子財務委員長）……………………………………… 10

管理者挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………… 11

閉会……………………………………………………………………………………… 12

-  - 1

平成２８年第１回

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会

１ 期  日 平成２８年３月１８日（金）

２ 場  所 東京区政会館 １９１会議室

３ 出席議員（２１名）

１番 千代田区 戸 張 孝 次 郎

２番 中央区  鈴 木 久 雄

３番 港区   う か い 雅 彦

４番 新宿区  下 村 治 生

５番 文京区  白 石 英 行

６番 台東区  太 田 雅 久

７番 北区   やまだ加奈子

８番 荒川区  斎 藤 泰 紀

９番 品川区  大 沢 真 一

１０番 目黒区  田 島 け ん じ

１１番 大田区  松 原 茂 登 樹

１２番 世田谷区 上島よしもり

１３番 渋谷区  木 村 正 義

１４番 中野区  北原ともあき

１５番 杉並区  は な し 俊 郎

１７番 板橋区  杉 田 ひ ろ し

１８番 練馬区  かしわざき強

１９番 墨田区  樋 口 敏 郎

２０番 江東区  山 本 香 代 子

２１番 足立区  高山のぶゆき

２２番 葛飾区  安 西 俊 一

４ 欠席議員（２名）

   １６番 豊島区  村 上 宇 一

２３番 江戸川区 福 本 光 浩

５ 出席説明員

管理者      西 川 太 一 郎

副管理者     武 井 雅 昭

-  - 2

副管理者     佐 藤 良 美

監査委員     本 間 敏 明

総務部長     大 久 保 一 成

   総務部担当部長（総務課長事務取扱） 中 尾 正 巳

総務部担当部長（企画室長事務取扱） 浅 川 勝 男

清掃事業国際協力室長 山 﨑 廣 孝

施設管理部長   井 上  隆

処理技術担当部長 大 塚 好 夫

建設部長     中 村 浩 平

計画推進担当部長 野 村 浩 司

経営改革担当課長（監理調整担当課長兼務） 古 舘  陽

職員課長     小 林  孝

財政課長     藤 田 和 哉

契約管財課長   高 橋 知 之

管理課長     佐 々 木  正

技術課長     塚 越  浩

施設課長     加 藤 徹 也

計画推進課長   今 井 正 美

建設課長     岩 﨑  豊

監査事務局長   林  英 彦

６ 出席議会事務局職員

事務局長     内 野  陽

事務局次長    堀 井 一 雄

書記       山 本 晶 子

同        天 里 敬 二

７ 議事日程

日程第 １ 会期の決定について

   日程第 ２ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一部を

   改正する条例

   日程第 ３ 議案第１４号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

   負契約の締結について

   日程第 ４ 議案第１５号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

-  - 3

   契約の締結について

   日程第 ５ 議案第１６号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

   契約の締結について

   日程第 ６ 報告第 １号 専決処分した事件の報告について

８ 追加議事日程

   追加日程第 １ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一

                  部を改正する条例

   追加日程第 ２ 議案第１４号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

                  事請負契約の締結について

   追加日程第 ３ 議案第１５号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

                  請負契約の締結について

   追加日程第 ４ 議案第１６号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

                  請負契約の締結について

-  - 4

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後４時２６分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 ただいまから、平成２８年第１回東京二十三区清掃一部事務組合

議会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 初めに、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１１２条の規定に基づき、１９番、樋口敏郎議員、２０番、

山本香代子議員を指名いたします。

 次に、諸般の報告を事務局長にさせます。

○内野 陽事務局長 御報告いたします。

 １ 平成２８年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

について

 ２ 議案の送付について

 ３ 議事説明員について

 以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

容の朗読を省略させていただきます。

 なお、本日、御出席いただいている議員は２１名、欠席の届けがありま

した議員は２名でございます。

○うかい雅彦議長 次に、平成２７年度定期監査等の結果についての報告が、監査委

員から提出されておりますので、事務局長に報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告いたします。

 お手元に、平成２７年度定期監査、工事及び委託監査、財政援助団体監

査の結果について等の写しをお配りしてございますので、配付をもって御

報告とさせていただきます。

○うかい雅彦議長 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許

可いたします。

○西川太一郎管理者 風邪を少しこじらせてお聞き苦しい声で恐縮でございます。お

許しください。

      平成２８年第１回臨時会の開会に当たりまして、一言御挨拶をさせてい

ただきます。

      当組合の運営につきまして日頃から御理解と御協力を賜り、誠にありが

-  - 5

とうございます。また、本日は多くの区におかれましては、第１回定例会

の会期中又は直前まで長い御審議の期間があったと拝察を申し上げ、議長

の皆様には、大変御苦労をされたことと心から感謝し、重ねてこういう機

会にお出ましをいただきましたことを感謝を申し上げる次第でございます。

      ここで若干情報提供させていただきますが、このところ、有明工場にロ

シア産業貿易大臣が関連の州の大統領と御一緒に御視察をいただきました。

モスクワに日本の清掃工場を建設したい旨の御要望もございました。あわ

せて、数日前に人口わずか１２２万人の国でありますが、東ティモールの

大統領が御夫妻でお見えになりました。実は、東ティモールは、ポルトガ

ル圏でございまして、ブラジルを筆頭に１５の国でポルトガル語の公用語

を用いる連盟があります。外務省からは、この連盟の会長である東ティモ

ールの大統領に安倍首相が自らお会いになるということ、これはやはり清

掃一組としても是非いろいろと丁寧に御視察を御案内するように、こうい

うことがありました。国連の常任理事国入りを目指している日本にとって

は、１５のポルトガル語圏の連盟を重く受けとめるということに清掃一組

が協力を是非してほしい、こういう御依頼がございました。議長各位にこ

のことを御報告申し上げ、私たちはそういう面でもいささかお国のお役に

立っているということをこの機会に御報告をさせていただきました。

      さて、本日は臨時会に提出を申し上げました案件は条例案件が１件、契

約案件が３件、報告案件が１件でございます。御審議を賜りますよう、お

願い申し上げまして挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い申

し上げます。

○うかい雅彦議長 管理者の挨拶が終わりました。これより日程に入ります。

      日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 会期の決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 お諮りいたします。今臨時会の会期は、会議規則第４条第１項第

２号の規定に基づき、本日３月１８日の１日としたいと思います。これに

御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

-  - 6

○うかい雅彦議長 御異議なしと認め、会期は本日３月１８日の１日と決定いたしま

した。

      次に、日程第２を議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ２ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一部を改正す

る条例

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 本案について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 議案第１３号、東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一

部を改正する条例につきまして御説明申し上げます。

      本案は、清掃事業国際協力室を部として位置付け、分掌事務について規

定するものでございます。

      以上、提案理由及びその内容でございます。御審議のほど、よろしくお

願い申し上げます。

○うかい雅彦議長 提案理由の説明は終わりました。本案については、所管の総務・

事業委員会に付託いたします。

 次に、日程第３から日程第５までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ３ 議案第１４号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

 の締結について

日程第 ４ 議案第１５号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

 締結について

日程第 ５ 議案第１６号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

 締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 議案第１４号から議案第１６号までの３議案につきまして提

案理由及びその内容を一括して御説明申し上げます。

      本案は、東京二十三区清掃一部事務組合議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、提案するもので

-  - 7

ございます。

      初めに、議案第１４号、江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結についてでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

います焼却炉本体設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は３億５，９６４万円、契約の相手方

は神奈川県横浜市鶴見区末広町二丁目１番地、ＪＦＥエンジニアリング株

式会社代表取締役社長狩野久宣でございます。

      次に、議案第１５号、豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結についてでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

いますボイラ設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は３億３４８万円、契約の相手方は東

京都江東区木場五丁目１０番１１号、株式会社ＩＨＩ環境エンジニアリン

グ代表取締役社長札本泰克、代理人、東京都江東区木場五丁目１０番１１

号、株式会社ＩＨＩ環境エンジニアリング東日本事業所所長大迫修平でご

ざいます。

      最後に、議案第１６号、有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結についてでございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

います灰処理設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は４億７，１４２万円、契約の相手方

は神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・化学

エンジニアリング株式会社代表取締役社長土井亨、代理人、神奈川県横浜

市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・化学エンジニアリン

グ株式会社営業統括部国内営業部長柳田喜久夫でございます。

      以上が提案理由及び内容でございます。

      御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○うかい雅彦議長 提案理由の説明は終わりました。これらの案については、所管の

財務委員会に付託いたします。

      次に、日程第６を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

-  - 8

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ６ 報告第 １号 専決処分した事件の報告について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 本件について、報告を求めます。

○大久保一成総務部長 報告第１号、専決処分した事件の報告についてにつきまして

御説明申し上げます。

      本件は、庁用車の物損事故に伴う損害賠償額の決定及び和解についてで

ございまして、葛飾清掃工場の連絡用庁用車が国道４号線の交差点付近で

右折専用車線に入ろうとした際、目測を誤り相手方車両と接触したもので

ございます。過失割合は、当組合が１００％、相手方が０％であり、賠償

額は１５万４，４４０円でございます。

      本件は目的の価額が１，０００万円以下であることから、地方自治法第

１８０条第１項及び管理者の専決処分事項の指定について第４号の規定に

基づき平成２８年２月２３日に専決処分を行ったものでございます。

      説明は以上でございます。

○うかい雅彦議長 報告は終わりました。

      ここで議事の都合により、あらかじめ会議時間を延長いたします。

      この際、付託議案の委員会審査のため、暫時休憩いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後４時３７分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後５時００分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

 この際、日程の追加について、お諮りいたします。

 お手元に配付いたしました追加議事日程のとおり、議案第１３号外３件

を日程に追加し、議題とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 御異議なしと認め、議案第１３号外３件を日程に追加し、議題と

することに決定いたしました。

 次に、追加日程第１を議題といたします。

-  - 9

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合組織条例の一部を改

正する条例

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 本案については、総務・事業委員会の審査報告書が議長に提出さ

れました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

 これより、総務・事業委員長から報告をお願いいたします。

○下村治生総務・事業委員長 総務・事業委員会に付託されました、議案第１３号の

審査の経過及び結果について、御報告申し上げます。

      委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。審査に当たっては、委員より、国際協力事業について、今後の

実施概要及び実施事業の広報活動についての質疑がありました。質疑の終

了後、採決の結果、委員会は、議案第１３号につきましては、全員賛成に

より原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。

 これをもって総務・事業委員会に付託されました議案の審査の経過及び

結果についての報告を終わります。

○うかい雅彦議長 ただいまの報告に対し、質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決いたします。

 議案第１３号は、総務・事業委員会の報告のとおり可決することに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 御異議なしと認めます。よって、議案第１３号は総務・事業委員

会の報告のとおり可決いたしました。

      次に、追加日程第２から追加日程第４までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ２ 議案第１４号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

 契約の締結について

追加日程第 ３ 議案第１５号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

-  - 10

 約の締結について

追加日程第 ４ 議案第１６号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

 約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○うかい雅彦議長 これらの案については、財務委員会の審査報告書が議長に提出さ

れました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

 これより、財務委員長から報告をお願いいたします。

○やまだ加奈子財務委員長 財務委員会に付託されました議案第１４号から議案第１

６号までの３議案の審査の経過及び結果について御報告申し上げます。

 委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。審査に当たっては、委員より、工事費の内訳について、ごみの

排出量の削減と清掃工場の維持管理や運営について、契約の相手方と代理

人について、清掃工場間の工事費の差異について、管路収集に係る経費に

ついて質疑がありました。質疑の終了後、採決の結果、委員会は、議案第

１４号から議案第１６号までの３議案につきましては、いずれも全員賛成

により原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。

 これをもって財務委員会に付託されました議案の審査の経過及び結果に

ついての報告を終わります。

○うかい雅彦議長 ただいまの報告に対し、質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決いたします。

 議案第１４号は、財務委員会の報告のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 御異議なしと認めます。よって、議案第１４号は、財務委員会の

報告のとおり可決いたしました。

      次に、議案第１５号は、財務委員会の報告のとおり可決することに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 御異議なしと認めます。よって、議案第１５号は、財務委員会の

報告のとおり可決いたしました。

-  - 11

      次に、議案第１６号は、財務委員会の報告のとおり可決することに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○うかい雅彦議長 御異議なしと認めます。よって、議案第１６号は、財務委員会の

報告のとおり可決いたしました。

      以上で、今臨時会の日程は全て終了いたしました。

      ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 第１回臨時会の閉会に当たりまして、御礼の御挨拶を申し上げ

ます。

      本日、提案させていただきました議案につきましては、いずれも御審議

を重ねていただいた上、原案どおり御可決を賜り、誠にありがとうござい

ました。

      本日の御議決に基づき、適正に事業執行を行ってまいる所存でございま

す。

      さて、来月４月には、主灰のセメント原料化事業の調査研究を目的とし

た八戸への議員視察が予定されていると存じます。主灰のセメント原料化

を中心とした焼却灰の資源化事業は、最終処分場の延命化と循環型社会づ

くりのための当組合における重要施策でございます。こうした取組を議員

の先生方に直接ごらんをいただき、また御理解を賜りながら、今後とも御

指導をいただけることに大変感謝を申し上げたいと存じます。

      最後に、本日は私もそうでございましたが、きっと和服をお召しの議長

も中学校の卒業式からここへ先生方もお駆けつけくださったことと拝察を

申し上げます。議長職は大変重要であり、大変気苦労の多いことだと存じ

ます。私も区長職は正直なところ本当にいつまでもなれないで大変な思い

をいたしておりますが、今日は御要職の先生方におかれましては、大変あ

りがとうございました。時節柄、どうか健康に十分御留意賜りまして、こ

れからもますます御活躍されますことを心からお祈り申し上げまして、感

謝の挨拶とさせていただきます。本日はお忙しい中、誠にありがとうござ

いました。

○うかい雅彦議長 管理者の挨拶は終わりました。

 以上をもちまして、平成２８年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

-  - 12

会臨時会を閉会いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後５時０８分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

会議録署名議員

議長  うかい 雅 彦

議員  樋 口 敏 郎

議員  山 本 香代子